Prin luptele duse aici, a fost oprită înaintarea Pu-
terilor Centrale spre Câmpia Română, dar datorită
străpungerii frontului pe Jiu soldații celor două di-
vizii au primit ordin să se retragă neînvinși pe 16/29
noiembrie 1916, spre Târgoviște.

Sursa: universulargesean.ro

Flacăra Centenarului
aprinsă la Mausoleul Mateiaș

Argeș

În luna octombrie, Primăria Municipiului Călă -
rași a depus spre finanțare un proiect de aproxima -
tiv 8 milioane de euro aferent Axei prioritare 4 –
„Sprijinirea dezvoltării urbane durabile” din cadrul
Programului Operațional Regional 2014 – 2020, pro-
iect ce are în vedere modernizarea centrului vechi
al municipiului.